
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 21 

Data del provvedimento 11-10-2024 

Oggetto Società della Salute 

 

 
Contenuto  RATIFICA PROTOCOLLO DI INTESA TRA SOCIETÀ DELLA SALUTE 

PISTOIESE, COMITATO PARI OPPORTUNITÀ DEGLI ORDINE DEGLI 
AVVOCATI DI PISTOIA, COMITATO PARI OPPORTUNITÀ ORDINE DEI 
COMMERCIALISTI DI PISTOIA, CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA PROVINCIA 
DI PISTOIA E ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI MULTIPLA (AISM) - 
APPROVAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 
Parere e visto di regolarità 

tecnica 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2024, il giorno 11 del mese di ottobre alle ore 12.00 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  

La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano Gabriele Bacci Sindaco 0,81% X  

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% X  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% X  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti 
ass. Sandra Neri 

Sindaco 4,13% X  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% X  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08%  X 

Comune Sambuca Pistoiese Marco Breschi Sindaco 0,62% X  

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo 

ass. Roberto Rimediotti 
Sindaco 3,12% X  

Comune Serravalle Pistoiese 
p. Piero Lunardi 

ass. Ilaria Gargini 
Sindaco 4,49% X  

Azienda USL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Delegato 33,00% X  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione Daniela Morandi   x 
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 7 PROTOCOLLO DI INTESA TRA SOCIETA' DELLA SALUTE PISTOIESE COMITATO 
PARI OPPORTUNITÀ DEGLI ORDINE DEGLI AVVOCATI DI PISTOIA, COMITATO 
PARI OPPORTUNITÀ ORDINE DEI COMMERCIALISTI DI PISTOIA, CONSIGLIERA DI 
PARITÀ DELLA PROVINCIA DI PISTOIA E AISM 

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto

Contenuto RATIFICA PROTOCOLLO DI INTESA TRA SOCIETÀ DELLA SALUTE 
PISTOIESE, COMITATO PARI OPPORTUNITÀ DEGLI ORDINE DEGLI 
AVVOCATI DI PISTOIA, COMITATO PARI OPPORTUNITÀ ORDINE DEI 
COMMERCIALISTI DI PISTOIA, CONSIGLIERA DI PARITÀ DELLA PROVINCIA 
DI PISTOIA E ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI MULTIPLA (AISM) - 
APPROVAZIONE

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 PROTOCOLLO  DI  INTESA TRA SOCIETA'  DELLA SALUTE PISTOIESE  COMITATO
PARI OPPORTUNITÀ DEGLI ORDINE DEGLI AVVOCATI DI PISTOIA, COMITATO PARI
OPPORTUNITÀ  ORDINE  DEI  COMMERCIALISTI  DI  PISTOIA,  CONSIGLIERA  DI
PARITÀ DELLA PROVINCIA DI PISTOIA E AISM

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato  il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Vista la Carta dei Diritti delle Persone con SM lanciata da AISM nel 2014, all’interno della quale sono affermati i
diritti delle Persone con Sclerosi Multipla, favorendo nuovi approcci culturali, meccanismi normativi e contrattuali
nonché processi organizzativi che delineano gli indirizzi e le direttive su cui è stata costruita l’Agenda della
Sclerosi Multipla e patologie correlate 2025.

Visto che nel 2022 la Carta dei Diritti delle Persone con Sclerosi Multipla e patologie correlate, loro familiari e
caregiver è stata aggiornata consolidando i 7 Diritti già sanciti nel 2014: Salute, Ricerca, Autodeterminazione,
Inclusione,  Lavoro,  Informazione,  Partecipazione  attiva,  integrati  con  i  Diritti  all’Educazione  e  Formazione,
Semplificazione, Innovazione;

Considerato che l’Agenda esplicita nella linea di Missione “Piena inclusione e partecipazione sociale”, al punto
2.4 “Superamento della discriminazione anche multipla e contrasto all’esclusione” le seguenti azioni:

o Riconoscimento e contrasto in ogni sede della discriminazione diretta e indiretta.
o Accrescimento  della  consapevolezza  sui  temi  della  discriminazione  ed  esclusione  e  sostegno

concreto all’esercizio dell’ empowerment personale anche valorizzando il ruolo dell’Associazione di
rappresentanza.

o Programmi e azioni positive di sensibilizzazione e coinvolgimento della comunità per la creazione
di ambienti e contesti di vita, lavoro, educazione, partecipazione, pienamente inclusivi, rimuovendo
barriere culturali e intervenendo sul pregiudizio e lo stigma (…).

o Sviluppo di programmi e interventi dedicati ai temi della discriminazione multipla, con particolare
attenzione a quella derivante dalla condizione di donna con SM e patologia correlata e persona
con disabilità e ai contesti lavorativi,  valorizzando approcci di rete e collaborazione tra Enti del
Terzo settore e Istituzioni.

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

o Potenziamento  della  formazione  degli  operatori  della  Rete  dei  servizi  sui  temi  della
discriminazione.

o Emersione e diffusione delle buone pratiche di superamento della discriminazione, contrasto alla
esclusione e inclusione positiva. 

Considerato che AISM ha presentato un progetto alla Fondazione “Il cuore si scioglie” di Unicoop Firenze, nel
2023, con il  titolo “Cambia il  Finale” che mira a “specializzare” la rete di accoglienza AISM operante nella
sezione AISM di Pistoia, attraverso alcune azioni sinergiche con la collaborazione del Centro antiviolenza, Aiuto
donna, di Pistoia, allo scopo di favorire l’emersione delle situazioni di discriminazione, mettendo in campo le
sinergie esistenti per garantire inclusione lavorativa, consapevolezza della discriminazione e percorsi di uscita
da situazioni di violenza;.

Considerato che la Società della Salute Pistoiese dal 2016 è titolare del Centro Antiviolenza Aiutodonna e che il
servizio è rivolto a donne che hanno subito o subiscono violenze, maltrattamenti fisici, psicologici, economici,
sessuali  e stalking residenti  negli  undici  comuni dell’area pistoiese (Pistoia,  Serravalle,  Marliana,  Quarrata,
Montale, Agliana, Unione dei Comuni dell’Appennino Pistoiese)

Ritenuto necessario formalizzare un protocollo, che si unisce al presente atto sotto la voce di Allegato A, per
definire la collaborazione tra la Società della Salute Pistoiese, il Comitato pari opportunità degli Ordine degli
avvocati di Pistoia, il Comitato pari opportunità Ordine dei Commercialisti di Pistoia, la Consigliera di Parità della
Provincia di Pistoia e AISM al fine di promuovere il progetto  e azioni sinergiche e di collaborazione fra i vari
soggetti della rete con l’obiettivo di  scambiare esperienze e strumenti di prevenzione e intervento, così da
rendere più efficace ed inclusiva l'attività;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000; 

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 9

Con votazione unanime

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) di approvare la sottoscrizione da parte della Società della Salute Pistoiese del protocollo d’intesa con

l’Associazione  Italiana  Sclerosi  Multipla, Comitato  Pari  Opportunità  dell’ordine  degli  Avvocati  di  Pistoia,

Comitato Pari Opportunità Ordine dei Commercialisti di Pistoia, consigliera di parità della provincia di Pistoia di cui

all’allegato A al presente provvedimento;

2) di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

3) di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale.

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE
(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

 
documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA

documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 21 del 11-10-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  11-10-2024    al  26-10-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

